It was also a rule that the imposition of gabelle was a matter of strict law
(stricti iuris). Technically, this meant that because the Pisan officials’ ability
to impose gabelle derived from an authority inferior to the emperor’s, the
contract tax could not be imposed beyond the city’s territorial jurisdiction.
For being at odds with the ius commune, the Pisan statute was again classi-
fied as offensive (odiosum), making it unenforceable54. Simply put, Pisa’s
authority to impose gabelle was strictly limited to its own territory. Accolti
then cited Baldus for the argument that a newly enacted law (ius) may not
apply beyond the lawmaker’s jurisdiction55. The Pisan law was also unen-
forceable for failing to state expressly and positively that the contract tax
should be binding on subjects found outside Pisa’s territory56. Finally, if it
were true that Sempronius could be required to pay the gabella in Pisa, the
result would be doubly offensive in that he would be paying a gabella in
Genoa and Pisa for the very same thing. Such an illogical outcome, Accolti
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51 Accolti, fol. 170r: «Set prefatis non obstantibus, contrarium reputo verius de iure. Et circa hoc
primo adverto quod regulariter locus ibi fit contractus attendi debet quantum ad ea que debent
servari in dicto contractu vel pro eo, ut in l. Si fundus, ff. de evic. (D. 21. 2. 6), et l. Omnem, ff.
de solut. (?), et not. per Bartolum in d. l. 1, de sum. Trinta».
52 Accolti, fol. 173r-v: «Item quod sponte est in contractu dotis vel matrimonii quod illis attendi
locus ubi vir uxorem ducit et ubi domicilium habet, l. Exigire dotem , et ibi per Bart., ff. de iudi.
(D. 5. 1. 65), et not. per eundem in dicta l. 1 (C. 1. 1. 1). Et facit quod habetur in l. fin., §. Idem
rescripserunt, ad munici. (D 50. 1. 38. 3). Et ideo quia presuponitur quod matrimonium in civi-
tate Ianuae <contraxit> et ibi Sempronius habitat et subiit honera, tam respectu contractus
quam respectu habitationis viri, dictum matrimonium debet regulari secundum leges et consue-
tudines ianuenses». On the dictum, «forum domicilii est potentius quam sit forum originis», see
Rolandus a Valle, Quaestiones de lucro dotis, in Tractatus universi iuris, Venetiae 1583-1586,
IX, fol. 360r, nn. 15-24.
53 Accolti, fol. 170v: «Insuper consuetudo est in omnibus partibus Italiae quod gabelle solvantur
etiam a forensibus pro contractibus vel rebus asportatis in civitate in qua reperiuntur».
54 Accolti, fol. 170v: «Pretera onus ghabelle est stricti iuris et odiosum precipue quando impo-
nuntur ab inferiore a principe, per ea que not. per Bar. in l. Locatio (MS: Licitati), §. fin. (D. 39.
4. 9. 8), et l. Vectigalia, de public. (D. 39. 4. 10) [...] Et ideo inpositio sit stricti iuris, non debet
comprehendere solutionem gabelle super existentibus in alieno territorio». See also Bartolus to
C. 1. 1. 1, Cunctos populos, Commentaria, Venetiae 1529, VII, fol. 6r, n. 35: «nam actus quod
etiam spectat ad iurisdictionem voluntariam, quandocunque conceduntur ab alio inferiore a
principe, non possunt exerceri extra territorium».
55 Accolti, fol. 170v. See Baldus to C. 1.1.1, Cunctos populos, Commentaria, Venetiae 1599, IX, fol.
8r, n. 76: «quia ubi agitur de iure noviter inducendo per statutum, statutentes nihil possunt ultra
limites quibus iurisdictio realiter limitatur, id est, ultra territorium, ut infra, de decurionibus,
leg. Duumvirum impune, libro 10 (C. 10. 32 [31]. 53)».
56 Accolti, fol. 170v.
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admonished, should be prevented because of the resulting harm to
Sempronius57.